



MONITOR

Na Rok Pański 1779.

Num: LI.

Dnia 26 Czerwca.

Nec DEUS interfit, nisi dignus vindice nodus inciderit.

Hor: de Art: Poet.

Z Daie się bydź nie odstępnym cnoty przywileiem powstawanie przeciw zdrożnościom ludzkim, i jest wprawdzie; ale ta żarliwość, gdy za granice roztro-
pności wychodzi, równym złemu

Ccc na-

naganionemu występkiem iest.

Drugi narod cnotliwych (ieźli się ich tylko tak nazwać godzi) bywa ten, iż czynią się bydź konfidentami wyroków Opatrzności, i cokolwiek się na świecie dzieie, umieją temu dać przyczynę wziętą z niedościgłych Sądów Boskich. Ci to są, których co moment tak o bliźnim mowiących słyszysz; *Pan Bóg za to skaral; nie na dobre mu to wyidzie co ma; nie długo się będzie tym cieszył co zyskal.*

Niemasz większego przeciw miłości bliźnich wykroczenia, iak kiedy dolegliwość cudzą ukaraniu Boskiemu przypisuiemy. Ten nie szczęśliwy który się za cel gniewu Bożego osadzonym bydź czuie; tą samą myślą daleko ieszczcie nie szczęśliwszym iest; ci zaś którzy z tą impressyą na niego się zapatruią, czuią wstręt od politowania, nayostatnieyszey w utra-
pie-

pieniu pociechy.

Mianować wszystkie które się przytrafić mogą dolegliwości karą Boską jest to nie mieć dobrego gruntu Religii, która z przyrodzenia swojego, jeżeli wszystkich zarówno kochać, toć dobrze o każdym trzymać każe. Nie jest rzecz podobna, aby miłość Boża dziczyła serca ludzkie, ale złość nasza wydystilowana chce pociągać Religiją pod swoy humor, który skażony namiętnościami, i prawdziwość okrucieństwem, emulacją zazdrością, roztropność zdradą, pokorę podłością, żarliwość zrzędą, cnotę hipokryzyą, pobożnie nazywać umie, i na to tylko Imienia Bożego zażywa, aby szkodził śmiertelniey.

Leonissa wzgardziła Swiatem; i lubo w mieście mieszka, nie nowin, ale iak sama powiada, dzwonił tylko od głosu słucha; jeżeli się

się zaś iey kiedy trafi zstąpić na
 padół świeckiey marności, widzi
 wszędzie obrzydliwość spustosze-
 nia, i że daley iey słów mistycz-
 nych użyję, ięczy z Jeremiafzem
 nad obalinami miasta Świętego.
 Wdaćże się z nią w szczegulniey-
 sze tak zbawienney boleści przy-
 czyny? aźci się pokazuje oczy-
 wiście, iż mniemana abnegatka
 wie coś więcey niż o dzwonach,
 i ledwo nie wymownieyfa nad
 Jeremiafza, nayskrytfze fąfia-
 dów, fąfiadek awantury rozpo-
 wieda, uczynkom obojętnym u-
 mie dać glanciadowity, wzrufze-
 nia nayskrytfze potrafi tłuma-
 czyć; zgoła nie wiem czyli to z
 mniemanych rewelacyi, czyli z
 powieści podobnych sobie osób,
 czyli z ustawicznego doświadcze-
 nia do tego stopnia doskonałości
 przyfzła, iż naymnieyszym przy-
 padkóm umie stosować przyczy-
 ny,

ny, i na każde nieszczęście ma zaraz grzech na pogotowiu.

Spalił niedawno piorun naszemu sąsiadowi stodoły, za pierwszą wiadomością, westchnąłszy w przód rzecz *źle nabyte źle poszło, owa to graniczna kondescensia odzywa się.* Ciekawy tey okoliczności dowiedziałem się, iż nasz sąsiad przed lat kilka zyskał tym sposobem łanow kilka, ale sprawiedliwie sobie należących. Umarł był znaiomy nam ośmdziesiątoletni staruszek, potrafiła mu zaraz dać nadgrobek: *Uiał mu Pan Ióg życia, to iak zapamiętam nigdy w piątki z oleiem ieść niechciał,* a zapomniałego tego, iż laty i słabością przyciśniony miał na to rozkaz Doktorów i pozwolenie Plebana. Rodzice pewni płakali zmarłego wielkiej nadziei iedynaka, wypadł zaraz wyrok od naszej prorokini, *Zkwitował Ian*

Pan Eóg za owego, którego ich Pradziad w pojedynku zabił. Potym wszystkim com namienił, rozumiem zgodzi się na to zemną czytelnik, iż Leonissa musi mieć u siebie Protokół grzechów całej Polski, i Genealogiami prowadzone każdego Domu występki.

Niechże się iey co przykrego zdarzy, infza scena odkrywa się; dla dufz wyiętych z gminu ledwo co myślącego stworzenia, inaksze Opatrzności zrządzenia, inaksze natury obroty. To co dla drugich karą, iey przyczyną zaślugi, próbą statku, wydoskonaleniem cnoty, zaśczytem heroizmu, rekoinią nadgrody. Wirgiliusz opisuiąc śmierć nie wczesną Rypheusza męża wielkiej cnoy, nie infze usprawienie losu za pierwszym weyrzeniem niby niesłusznego kładzie nad to, iż inaczey ludzie rozumieli, inaczey się Bo-
góm

gòm podobało:

*Cadit & Riphæus justissimus unus
Qui fuit in Teueris & servantissimus
æqui*

Diis aliter visum est - - -

Jakòż ieżeli w tym życiu cnota
cierpi, a występek gòrę bierze;
toć sądząc powierzchownie, spra-
wiedliwych hańbić a bezbożnych
uwielbiać powinniśmy? toćby
tym sposobem przyszło znieść ko-
rzyść wiecznych nadgrodz, dzielne
wsparcie nie upadaiącey pod cięż-
żarem losu cnoty?

Mysł nasza błędna inaczey, niż
są w istocie, o rzeczach sądzi, z-
tąd to co się iej oczewiście złym
bydź widzi, częstokroć dla niedo-
ścigłych przyczyn dobrym bydź
może. Piszą Historye Greckie:
iż pewna Niewiasta chcąc czynić
ofiarę Junonie, gdy nie miała
czym iechać do Świątnicy tey Bo-
gini, dway Synowie iej Biton i
Kle

Kleobis zaprzągnął się do wozu
 ciagneli Matkę aż ku mieyscu o-
 fiary. Uradowana tak wielką
 cnotą, prosiła Bogów, aby im to
 dali co w życiu ludzkim naypo-
 żądanejszego bydz może; zasnęli
 natychmiast i obudwu umarłych
 nazajutrz znaleziono. Gdyby
 te dobre dzieci przed śmiercią
 swoją nie uszanowali Matkę, u-
 szłoby im za karę, co za nadgro-
 dę cnoty odebrali.

